d) Altro, infine, è il caso della *translatio temporum*, che identifica l'impiego del tempo presente in luogo del passato per perseguire obiettivi di *evidentia* e amplificazione (la sfera è quella delle figure di pensiero, in particolare l'ipotiposi):

Quint., *inst.* 9.2.41: Sed haec quidem tralatio temporum, quae proprie μετάστασις dicitur, in diatiposi verecundior apud priores fuit...⁴².

³⁸) *Rbet. Her.* 2.13.19.

³⁹) Con questa espressione traduce CANCELLI, *Cicerone. La retorica*, cit., p. 37 ad r.l.

⁴⁰) Più articolato *rbet. Her.* 2.15.22: 'Translatio criminis est, cum ab reo facti causa in alio- rum peccatum transfertur. Primum quaerendum est, iurene in alium crimen transferatur; deinde spectan- dum est, aequè magnum sit illud peccatum, quod in alium transferatur, atque illud, quod reus suscepisse dicitur; deinde, oportueritne in ea re peccare, in qua alius ante peccavit; deinde, oportueritne iudicium ante fieri; deinde, cum factum iudicium non sit de illo crimine, quod in alium transferatur, oporteatne de ea re iudicium fieri, quae res in iudicium non <de>venerit. Locus communis accusatoris contra eum, qui plus censeat vim quam iudicia valere oportere. Et ab adversariis percontabitur accusator, quid futurum sit, si idem ceteri faciant, ut de indemnatis supplicia sumant, quod eos idem fecisse dicant. Quid, si ipse accusator idem facere voluisset? Defensor eorum peccati atrocitatem proferet, in quos crimen transferet; rem, locum, tempus ante oculos ponet, ut <i>, qui audient, existiment, aut non potuisse aut [non] inutile fuisse rem in iudicium venire'.

⁴¹) *Rbet. Her.* 3.9-10.17.

⁴²) Cfr. già da Quint., *inst.* 9.2.40 s. «Diatiposi» è sinonimo di «ipotiposi»: cfr. *Quintiliano. Institutio oratoria* – cur. A. Pennacini –, Torino, 2001, II, p. 870 nt. 2 (il libro IX del *Instituto oratoria* è curato da A. FALCO).

e) Nella sfera del diritto, da ultimo, va segnalata la *translatio legati*:

D. 34.4.6.pr. (Paul. 5 *ad l. Iul. et Pap.*): *Translatio legati fit quattuor modis: aut enim a persona in personam transfertur: aut ab eo qui dare iussus est transfertur, ut alius det: aut cum res pro re datur, ut pro fundo decem aurei: aut quod pure datum est, transfertur sub condicione.*

Si tratta di una modalità di estinzione di un legato mediante costituzione di uno nuovo, nel quale si muta la persona (dell'onorato o dell'onerato), l'oggetto o un elemento accidentale⁴³.

Concludendo la carrellata – che pur potrebbe proseguire attraverso il tempo, prendendo in esame le opere dei retori minori, benché forse ci si possa limitare a segnalare che essi riprendono e sistematizzano in maniera diversa il materiale più antico, ma senza innovazioni significative⁴⁴ –, mi sembra possa dirsi che, nel campo retorico, il termine '*translatio*' connota una pluralità di situazioni, figure, elementi, strumenti tutti accomunati – sia pure talora sottilmente – dalla medesima logica tralattizia, di spostamento: del significato, della posizione degli elementi nel discorso, della colpa, della qualificazione giuridica, della competenza, della titolarità ad agire e via dicendo. Secondo una meccanica che sembra condivisa, in ambito giuridico, dalla *translatio legati* e, come vedremo, dalla *translatio iudicii*.